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Distriktets Grænser: vi har ogsaa forbe- 
holdt os Kolonisation af Scoresbysund og 
at  fastsætte dette Distrikts Grænser; vi 
har forbeholdt os at udstede Fredningsbe- 
stemmelser, og Norge har principielt været 
enig i, at man ogsaa fra Norges Side vilde 
udstede saadanne Bestemmelser; vi har 
efter Traktaten Ret til at udstede Anord- 
ninger, som ogsaa maa respekteres af Norge, 
gældende for den danske Grønlandsbefolk- 
ning, som regulerer deres Forhold til frem- 
mede Fangstmænd. Alt dette er noget, 
som vi ikke kunde gøre Regning paa mind- 
ste Forstaaelse af eller Imødekommenhed 
overfor fra norsk Side, hvis vi ikke havde 
Traktaten, men Traktaten giver os Rettig- 
heder og et Holdepunkt. 

Det, som vil ske, naar Traktaten ved- 
tages, er kort sagt, at vi i Stedet for at 
føre en forgæves Kamp for at hævde Ret- 
tigheder, som paa Grund af Forholdets 
Natur ikke lader sig hævde med nogen 
som helst Virkning fra dansk Side, og 
slide os op i en, som jeg udtrykte det ved 
det lukkede Møde, Lillekrig med Norge, 
hvoraf vilde følge Rivninger ogsaa paa 
andre Omraader Qg efterhaanden udvikle 
sig et slet Forhold mellem disse to nær- 
beslægtede Nabofolk, ved Traktaten kom- 
mer paa Forhandlingsfod med dem, saa 
at vi har visse Holdepunkter, vi kan gøre 
gældende; og vi har ikke Ret til antage, 
at Norge ikke vil respektere Traktaten i 
den Aand, i hvilken den er vedtaget. 

Jeg maa i Forbindelse hermed sige, 
at det Forbehold, som er taget med Hensyn 
til Scoresbysund, efter min Mening bør 
udnyttes fra dansk Side, saa at vi saa 
snart som paa nogen Maade muligt faar 
en Kolonisation af dette Omraade, hvor 
der efter adskillige af vore bedste grøn- 
lan dskyndiges Mening er forholdsvis rimelig 
Udsigt til, at en Eskimokoloni kan leve. 
Det bør vi gøre for at vare de Rettigheder, 
vi har erhvervet ved Traktaten, og vi bør 
saa bestemme rimelige Grænser for denne 
Bosættelse. 

Jeg lægger ogsaa overordentlig Vægt 
paa, at vi ved Forhandlingerne om Trak- 
taten har opnaaet Tilsagn fra Regeringen 
om, at den vil sætte sig i Forbindelse med 
de øvrige Magter, hvis Undersaatter driver 
Fiskeri omkring Grønland, og faa tilveje- 
bragt Overenskomster, saaledes som man 
har Forbilleder for paa andre Omraader, 
hvad ogsaa Ordføren for Udvalget har nær- 
mere udviklet, Overenskomster, hvorved 
Dyrebestanden i nogen Grad værnes. Her 
drejer det sig om virkelig store Interesser 
for den grønlandske Befolkning; thi naar 
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der klages over de store Sødyrs Aftagen 
og den Fortræd, Nordmændene har gjort 
med Hensyn til Sælbestanden og paa andre 
Omraader, saa er denne Fortræd jo aldeles 
ikke gjort paa dansk Søterritorium, men 
paa det internationale Territorium, hvor 
vi med eller uden Traktat ikke har mindste 
Ret til at tale med, men hvor vi, naar en 
saadan international Overenskomst frem- 
kommer, virkelig kan sætte rimelige Grænser. 

Forholdet er altsaa det, at Traktaten 
saa langt fra stiller den eskimoiske Be- 
folkning slettere, at den efter min Over- 
bevisning stiller den bedre end tidligere 
og giver os Midler i Hænde, som vi ikke 
havde uden Traktaten, til at hævde deres 
Rettigheder og til at værge dem mod 
Overlast paa forskellig Maade. Hvad an- 
gaar Forholdet til Norge, vil jeg ingen- 
lunde paastaa, at alle Rivninger med 
Norge angaaende Grønland skulde være 
bragt ud af Verden med denne Traktat; 
der vil kunne komme Rivninger med Norge 
ogsaa efter denne Traktat, men hvad der 
vil kunne siges med fuld Sikkerhed, er, at 
disse Rivninger vil blive langt større, langt 
farligere, langt mere ondartede uden denne 
Traktat. Fra Venstres Side betragter vi 
det gode Forhold til Norge som en saa 
betydningsfuld Værdi ikke mindst med 
Hensyn til vor kulturelle og internationale 
Stilling i Verden, at vi vil gøre, hvad vi 
kan, for at værne om Mulighederne for, 
at et godt Forhold kan vinde og vare 
mellem de to Folk, og det er':ogsaa med denne 
Motivering, jeg anbefaler mine Menings- 
fæller at stemme for Traktaten. 

P. Munch: Ved den Afstemning, der 
nu forestaar, agter jeg ligesom enkelte 
andre af det Parti, jeg tilhører, at undlade 
at deltage i Afstemningen, og jeg ønsker 
kortelig at angive hvorfor. Det er mit 
Indtryk, at meget sjældent har en Sag været 
saa daarligt tilrettelagt, som denne Sag 
har været tilrettelagt under den foregaaende 
Regering, fra det Øjeblik da Bekendt- 
gørelsen af 1921 blev udstedt. Saaledes, 
som den Overenskomst, der er blevet Re- 
sultatet af denne daarlige Tilrettelæggelse, 
nu foreligger, er den efter min Opfattelse 
baade uklar og ufuldstændig. Jeg har 
derfor stemt for det Forslag til Udsættelse, 
som er blevet stillet af det ærede Medlem 
Hr. Reedtz-Thott. Jeg har ikke givet min 
Stemme dertil ud fra nogen Art af politisk 
Betragtning, større eller mindre Sympati 
enten for den foregaaende Regering, der har 
tilrettelagt Traktaten, eller for den nuvoo- 
rende Regering, som har ført den videre, 


